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Kellemes karácsonyi ünnepeket 
és boldog új esztendőt kívánunk 
gyárunk minden dolgozójának

évfolyam, 12. szám

Az eredményekre 
büszkék 
lehetünk

A novemberi számban már röviden hirt adtunk arról, hogy 
tszervezetünk az 1981. év értékelése és az új feladatok meg­
hozása céljából összevont beszámoló taggyűlést tartott. 
Megszokott, hogy ilyen jellegű számadásra minden év végén 
'kerül, ezért felmerülhet a kérdés: miért kell erre, a fent em- 
tt rövid hiren túlmenően visszatérni?

Akik résztvevői voltak a be­
toló taggyűlésnek, azok
á'páti Károlyné elvtársnőtől, a 
*tvezetőség titkárától hal­
fák a tömören megfogalma- 
*1 tényeket: vállalatunk kom- 
Jnistái a XII. kongresszus 
Nyelveire és határozataira 
ftve döntő feladatuknak te­
hették a vállalat előtt álló 
Hdasógi feladatok megoldó­
nak segítését. Hogy ez nem 
°k cél volt, hanem valóság, 
sem bizonyítja jobban, mint 

számokkal alátámasztott 
hdmények, a kiváló vállalat 
h elnyerése és az ötnapos
Kkahétre való áttérés, -

9 százalékkal 
több

Politikai eszközökkel elértük 
, hogy a vállalat középtávú 
J**e a külgazdasági egyensúlyi 
’ pfzet elősegítésére, a belföl- 

' fogyasztói igények jobb ki- 
, öltésére, a gazdaságosság 
Y Hatékonyság növelésére irá­
ntijának. A Sopianae cigaret- 
T. Hiánycikk jellegének meg­

vetésére a termelő-kapaci- 
Jk>k jobb kihasználását és a 
Jnacitásbővitő beruházások rö- 
“ megvalósítási idejét fokoz-

. így 5,093 millió darab So- 
^nae cigaretta termeléssel 
ítynolhatunk. Cigaretta terme­
li értékünk az 1981. évi

400 millió Ft-ról 1,072 018 
lió Ft-ra, 7,7 százalékkal nő 

..tervezett 5,2 százalékos nö- 
^edéssel szemben. Bruttó ter- 
**lési értékünk mintegy 9 szó­
lókkal növekszik. Tehát ter- 
kszerkezetünk a tervezettnél 

klvezőbb ütemben változik a 
ónkoigényesebb. a nagyobb 
Emelési értéket biztosító gyárt - 
ónyok termelésének irányába. 
Jelentős eredményeket értünk 

a tartalékok feltárásában, 
’ még határozottabban ér- 
myt kell szerezni az energiá- 
0 és anyaggal való takarékos­
sal kapcsolatos intézkedé­
snek.

, A gazdasági eredmények után 
Órpátiné elvtársnő rátért a 
Mszervezet munkájának ismer­
ésére.
A taglétszám azonos a bázis­
áéi, viszont az év folyamán 
"g’bement mozgás után a párt­
ig ok korát vizsgálva megálla- 
Mató, hogy fiatalodás történt.

A munka alapját a központi 
"tározótok, a pártvezetőség és 
! alapszervezetek határozatai 

ezték. A pártdemokrácia 
kodásának fórumai a veze-

'ségi ülések, pártcsoportérte- 
hletek. egyéni beszélgetések 
tak A taggyűlések előkészi- 

,-ében jelentős a javulás, me- 
M a megjelenés bizonyít. A 
?M belső életével, ideológiai 
"késekkel foglalkozó napiren­
dnél kevesebb, a helyi gaz­
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Mennyi fogyott?

Az energiáról

dasági feladatokat tárgyaló 
pontoknál viszont több az ész­
revétel, hozzászólás. A párt­
csoportmunka sokat fejlődött, 
a légkör aktív, politizáló.

A szakszervezet vezetőségé­
vel — amely megfelelően gya­
korolja jogát — jó a kapcso­
lat. Az itt tevékenykedő kom­
munistáknak mindig szem előtt 
kell tartaniok, hoay társadalmi 
szerepük látszólag kétoldalú, de 
elvi és gyakorlati szerepük min­
dig a párt határozatainak és a 
párt szervezeti szabályzatának 
érvényrejuttatásót kell hogy tük­
rözzék.

A KISZ-bizottság jól irányít­
ja az alapszervezetek munkáját. 
A párt határozatait ismerik, azt 
a helyi adottságokhoz lebontva 
végrehajtják. Szervezettségünk 
45 százalék, a tavalyi évhez vi­
szonyítva kismérvűén növeke­
dett. Fő feladatuk a vállalati 
terv végrehajtásának segítése, 
szervezetük erősítése, ideológiai 
fejlődésük biztosítása.

Az átszervezett MHSZ két 
szakosztályban dolgozik. A klub­
tanács új személyi állománya 
az elvárásoknak megfelelően 
végzi munkáját. Ennek ellenére 
elvárás velük szemben, hogy te­
vékenységük emelkedjen arra a 
szintre, amely városi szinten is 
a kiemelkedők közé sorolhatja 
őket. A beszámoló kiemelte a 
vállalat munkásőreit, okik ez 
évi feladataiknak magas szín­
vonalon tettek eleget.

Kárpátiné elvtársnő a továb­
biakban foglalkozott az agitá- 
ciós- és propagandamunkával, 
az oktatással, továbbképzéssel. 
Pártvezetőségünk titkára köszö­
netét fejezte ki minden párt­
tagnak, hogy a XII. kongresz- 
szus határozatait a helyi adott­
ságoknak megfelelően kézzel­
fogható eredményességgel se­
gítették.

Munka és bér
Irimi Sándor igazgató elvtárs 

hozzászólásában felhívta a tag­
gyűlés figyelmét, hogy az elkö­
vetkező években az eddiginél is 
jobb munkaszínvonalat kell ta­
núsítanunk. A világesemények 
kihívását el kell fogadni. Van­
nak hibák — bár azokat a be­
számoló nem említette — me­
lyeket „elértünk”. Ezek kiküszö­
bölésére kell törekedni. Fokozni 
kell a jövőben minden szinten 
azt az elvet, hogy a végzett 
munka értéke minél nagyobb 
mértékben essen össze a kifi­
zetett bérekkel. A gyártmányfej­
lesztésben sem állhat meg a 
vállalat és fel kell készülni egy 
esetleges exportra is. E tenni­
valókat elsősorban a párttagok­
nak kell magukévá tenni, ne­
kik kell egyetérteni a nehezebb 
feladatok elvégzésében, végre­
hajtásában.

(Folytatás a 2. oldalon)

Vállalatunk viszonylag ked­
vező helyzetben van az ener­
giaféleségek számának szem­
pontjából. Villamos energiát, 
gőzt, gázt, tüzelőolajat, ivó­
vizet, ipari vizet, házikútból 
nyert felszín alatti vizet hasz­
nálunk. Ehhez hozzá kell venni 
a személy- és tehergépkocsik 
üzemeltetéséhez szükséges 
benzint és gázolajat.

A benzin és gázolaj felhasz­
nálásunknál az utóbbi évek 
rendelkezései egyre jobban 
sarokba szorítanak, A meg­
állapított 100 km-enkénti nor­
ma már lassan az „autó be­
indításához" sem lesz elegen­
dő, így tehát a megtakarítás­
nak csak egy útja van válla­
latunknál: az üresjáratok csök­
kentése. Sajnos ez a körül­
ményeinkből adódóan nem 
mindig sikerül.

A I—III. n.-évi eredmények 
alapján a villamos energia és 
ivóvíz felhasználásunk kedve­
zőtlenül alakult az előző év 
hasonló időszakához viszo­
nyítva :

Villamos energia:

1980. I—III. 1 879 489 kWh
1981. I—III. 2 183 159 kWh

A megengedett 2,5—3%-os 
növekedés helyett 14—15%-os 
a többletfogyasztás. Ilyen mér­
tékű többletfogyasztást nem 
indokol a tervtúlteljesítésünk. 
Felmérés szerint a beépített és 
lecserélt villanymotorok mind 
az üzemeltetéshez szükséges és 
előirt teljesítményűek.

Jelentős teljesítményű gép­
sorok és gépek indultak be 
ebben az évben (csavarlég­
kompresszor, acetátfiltergyár- 
tás, előkészítés), de ez sem 
indokolja az ilyen nagymér­
tékű többletfelhasználást. A

villamosenergiafelhasználás 
csökkentése a szükség és elő­
írás szerinti világítás kialakí­
tásával, a javításhoz szüksé­
ges melegüzem időtartományát 
a minimálisra való lecsök­
kentésével és a fajlagos villa­
mos energia-fogyasztás csök­
kentésével kapcsolatos pré­
miumfeladatok kitűzésével va­
lósítható meg.

Ivóvízfelhasználás:

1980. I—III. 14 566 m3
1981. I—III. 17 435 m3

A 2869 m’ különbözet 19%- 
os többletfogyasztást jelent. 
Ennek az ára és a többlet­
felhasználással járó bírság 
összege szó szerint a kezünk­
ből folyt ki indokolatlan folya­
tás, mosás és hűtő-, nedve­
sítő vízként. A nyári kánikulai 
időszakban a dolgozóknak 
engedélyezve lett a jobb szo­
ciális körülmények biztosítása 
miatt a műszak közbeni egy­
szeri fürdőhasznólat. Ez a 
körülmény a dolgozók köny- 
nyelműségét fokozta, volt és 
van, aki félórákat tölt el „víz­
masszázzsal”. Meg kell emlí­
teni, hogy e kezelésnek régi 
hagyományai vannak vállala­
tunknál. Nem mindenkor el­

fogadható magyarázataik van­
nak a napjaink „rózsalovag­
jainak" — tudniillik arra hi­
vatkoznak, hogy a zuhanyzó­
rózsa irányítottság nélkül szét­
szórja a vízsugarakat. A való­
ság az, hogy a zuhanyzóró­
zsák elvízkövesedése következ­
tében fennállhat ilyen problé­
ma, de az utóbbi 4-—5 év 
tapasztalata alapján olyan rö­
vid idő alatt lekerültek a zu­
hanyzórózsák, hogy még jó­
formán vizesek sem lettek, 
nemhogy elvízkövesedtek volna. 
Többletvízfelhasználásunk lega­
lább 2/3-át, 10—15 m3 víz-
fogyasztást ez jelent és így 
elmondható, hogy a 400—500 
m3 túlfogyasztás miatt kirótt 
60—70 ezer forint bírság vál­
lalatunk dolgozóinak könnyel­
műségéből adódik. A dolgo­
zók szemléletváltozását a víz­
felhasználás terén központi in­
tézkedésekkel lehetne meg­
változtatni — szakaszos üze­
meltetés, nyomáscsökkentés, 
felelősségrevonás stb.

A vállalat minden vízvétele­
zési helyét képtelenség végig­
járni naponta a meghibáso­
dások feltárásáért. Minden 
dolgozó kötelessége az észlelt 
ezirányú meghibásodásokat, 
rendellenességeket azonnal je­
lenteni munkahelyi vezetőjük­
nek, akinek a javítást meg kell 
rendelni a karbantartó csoport 
felé.

A kreppeléshez felhasznált 
vízmennyiség csökkentésére is 
lenne lehetőség, amelynek 
alaDfeltétele a víztároló tálca 
és az ahhoz tartozó szintsza­
bályzó javítása és rendszeres 
karbantartása.

Ipariviz felhasználásunkban 
jelentős a javulás:

1980. I—III. 14 191 m3
1981. I—III. 289 m3

amely megtakarítás egy újítás 
eredménye.

Gőzfelhasználásunk változat­
lan az előző bázisidőszakhoz 
viszonyítva. Várható, hogy az 
energiaracionalizálás következ­
tében áttervezett jobb hatás­
fokkal üzemelő fűtésrendsze­
rünk kibővítésével megtakarítás 
érhető el, illetve 1983-ig a 
szintentartás mellett kiváltjuk 
az olajfűtéshez szükséges tü­
zelőolajfelhasználást.

Gázfogyasztásunk 18—20%- 
kal csökkent a bázisidőszak­
hoz viszonyítva. A körülmények 
figyelembevétele alapján az 
előzőleg említett intézkedések 
mellett szükséges lenne egy 
aktív energiaőrhálózat kiépí­
tése a KISZ vagy Szakszervezet 
Munkavédelmi Örhálózat pél­
dájára. A szocialista brigádok 
ezirányú vállalásaikkal is elő­
segíthetnék a vállalat gazda­
ságosabb üzemvitelét. Nagyobb 
agitációt kellene kifejteni az 
energia-megtakarítást biztosító 
újításokra váló javaslatok be­
adására.

Czina Ferenc
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A
győzelem

„titka”

Az eredményekre 
büszkék 
lehetünk

A rendeletek hatnak

A biztonságért

Hét elején, ha valaki belépett 
az ebédlőbe, azonnal szembe­
tűnt egy fekete tábla, melyen 
brigádnevek szerepeltek, s mel­
lette kétjegyű számok, 39-től 
45-ig.

Lendület 45, dr. Münnich F. 
44, Ady E. 44.

Bosznai Béla

Nem okozott nehézséget rá­
jönni, hogy a gyári brigádve­
tél kedő zajlott le a hét végén. 
A „Lendület" elnevezés ismert­
ként hangzik a fülünkben, még­
pedig a legutolsó dohánygyári 
újságból. Itt egy fényképet és 
rövid tájékoztatást olvastunk or­
ról, hogy a városi Munka és 
Művelődési vetélkedőn az első 
helyezést érték el.

Hogy sikerült ilyen gyorsan 
az élre törni? A brigád tagjai 
lelkesen magyaráznak.
- A gyári brigádvetélkedőn 

már másodszor kerültünk az el­
ső helyre — mondja Flórián La­
jos gépmester.

— Van-e valami titka ennek, 
hogy ilyen jól szerepelnek a ve­
télkedőkön?

— Semmi titok nincs ebben, 
természetesen készülni kell, kell 
hozzá egy összeszokott, lelkes 
csapat és bizonyos „vetélkedő"- 
rutin. A brigád összetétele vál­
tozott, mivel Takács László és

Nagy Sándor

Biczó György a másik műszak­
ba került át. Most induló csa­
patösszetétel az alábbi volt: 
Jancsi Sándorné, Nyitrai Mik- 
lásné, Bosznai Béla; Nagy Sán­
dor és Flórián Lajos.

— Hogyan készültek a vetél­
kedőre?

— Amikor megtudtuk, hogy 
milyen témakörből lesznek a 
kérdések, magunk között szét­
osztottuk, hogy ki, miből készül­
jön fel alaposabban.

— Melyik kérdéscsoportot 
tartották legkönnyebbnek?

— Szakmai jellegű dolgok 
állnak hozzánk legközelebb — 
mondja Flórián Lajos —, igaz, 
hogy mi, „gyártásiak", kifog­
tunk olyan kérdést, mely a do­
hány előkészítésével kapcsola­
tos.

Nyitrai Miklósnénak a párt- 
kongresszussal kapcsolatos kér­
dések voltak a legkönnyebbek 
—, mert ő készült „felelni" eb­
ből.

— Jó volt, izgalmas volt ra 
gyári vetélkedő — veszi át a 
szót Bosznai Béla —, csupán 
egy kicsit lassú volt. Sok idő

eltelt azzal, hogy minden egyes 
csapat válaszát meg kellett 
hallgatni mindenkinek. Gyorsít­
ja a tempót, ha írásban lehet 
válaszolni és a pontozást reáli­
sabbá teszi, ha mindenki ugyan­
azt a kérdést kapja. A városi 
vetélkedőt ezzel a módszerrel 
bonyolították le.

— Hogy kerültek a Munka és 
Művelődés városi szintű brigád­
vetélkedőjére?

— Benevezés alapján lehet 
részt venni — mondja Flórián 
Lajos. — Körülbelül a városi 
vetélkedő megrendezése előtt 
2 héttel megkerestem a rende­
zőket, az öt megadott témakör 
közül kiválasztottam egyet, a 
népművészet, néprajz-témát és 
beneveztem csapatunkat. 5 fő­
vel vettünk részt ezen is, csak 
a Nyitrainé és Jancsiné helyett 
Takács László, illetve Biczó 
György volt a csapattag.

— A városi vetélkedőre a fel­
készülés egészen másképp tör­
tént —, veszi át a szót Nagy 
Sándor. — Feladatban szere­
pelt néprajzi kiállítás megte­
kintése, kirándulások szervezése 
és lebonyolítása Baranya me­
gye különböző népművészeti al­
kotásokkal foglalkozó falvaiban. 
Voltunk Zengővárkonyban, Óbá­
nyán, Mecseknádasdon. Jól 
éreztük magunkat és nagyon 
érdekesek voltak ezek a kirán­
dulások. Megismertük egy falu 
(vidék) régi szokásait, hagyo­
mányait, öltözködési formáit és 
kézművességét.

Flórián Lajos

— Korábban is érdeklődött 
a népművészet iránt?

— Nem, csak mint műkedve­
lő szemléltem a hasonló alko­
tásokat.

— Én sem foglalkoztam ko­
rábban népművészettel, népi 
szokásokkal, most sikerült az 
érdeklődésemet felkelteni a fel­
készülés alatt - mondja Flóri­
án Lajos.

Bosznai Béla némileg már ko­
rábban is kapcsolatban volt a 
testvére révén a népművészet­
tel, aki fafaragással foglalko­
zik.

— Hogyan ünnepelték meg a 
kettő, szinte egyidöben elért el­
ső helyezést?

Jancsi Sándorné

— Eddig még nem tudtuk 
összehozni, hogy együtt ünne­
peljünk, de hétvégére már 
megszerveztük a közös „brigád­
bulit". Molnár Ádámné

(Folytatás az 1. oldalról)

Dr. Petöházi Szilveszter, a Vá. 
rosi Pártbizottság titkára, a fe­
lettes pártszerv nevében köszön­
tötte az összevont taggyűlést.

A városi Végrehajtó Bizottság 
is értékelte a végzett munkát, 
amely igen pozitívan szól. A 
három alapszervezet a pártve­
zetőség irányításával betölti a 
politikai irányító, ellenőrző sze­
repét. Az agitációs és szervező 
munkában a munkahelyi fel­
adatok kapták a fő figyelmet, 
ezzel többek között eredménye­
ket értünk el az importanyagok 
csökkentésében, a munkaszer­
vezés fejlesztésében. A tömeg­
szervezetek, társadalmi szerveze­
tek rendeltetésszerűen működ­
nek, javult a KISZ szervezettsé­
ge, a munkásőrök száma emel­
kedett. A pórtélét rendszeres, 
az ideológiai nevelő és tömeg­
propaganda tevékenység tartal­
mas. Javult a pártépitési mun­
ka, ennek eredményeként emel­
kedett a fiatal munkások szá­
ma.

A városi Végrehajtó Bizottság 
javasolja, hogy továbbra is a 
munkahelyi feladatok leqyenek 
a pártmunka középpontjában, a 
döntések végrehajtásában nö­
veljék a reszortfelelősök szere­
pét és felelősségét, kapjon még 
nagyobb figyelmet a pártcso­
portmunka, a pártmegbizatá- 
sok értékelése, a munkásőr tag­
építő munka segítése.

Ha a vállalat kollektívája — 
és nem utolsósorban a pártta­
gok, az 1982-es év feladatait is 
így oldják meg, akkor a követ­
kező évi értékelés utón sem lesz 
szégyenkezni való. Ehhez a gyár 
egész kollektívájának erőt, 
egészséget kívánt.

Eredményes
képzés

Szamosi László elvtárs a II. 
sz. pártalapszervezet titkára el­
mondta, hogy a munkásőr-raj 
kiemelkedő munkája vonta ma­
ga után azt a jó kapcsolatot, 
amely a felettes szervvel kiala­
kult. Az alapszervezet részt vett

KST
Az idei KST kifizetés no­

vember 17-én volt. Az elmúlt 
évben 263 fő részére 1 198 600 
Ft betétet és 16 445 Ft kama­
tot fizettünk ki. A KST tagok 
közül év közben 91 alkalom­
mal 204 fő igényelt kölcsönt. 
Ilyen címen 398100 Ft-t ad­
tunk ki. Év közben 23 fő lé­
pett ki a vállalattól, nekik 
55 250 Ft betétet és 394 Ft 
kamatot fizettünk ki.

Érdemes volt takarékoskodni!
Az új KST év is megindult 

már, a tagok száma 280 fő. 
A jegyzett betétek havi össze­
ge 112 000 Ft. December hó­
nap a nagy ajándékozások 
ideje. Tagjaink részére máris

Színházi bírok
Mit játszik a színház decem­

berben? Az elmúlt évad kiemel­
kedő sikere a Chicago című 
musical 5-én, 9-én este, vala­
mint karácsony másnapján dél­
után és este szerepel a nagy­
színház műsorán. Továbbra is 
nagy érdeklődés kíséri Schiller: 
Haramiák, 2-án, 3-án, 10-én és 
16-án, Erkel Ferenc: Bánk bán 
— 11-én, 18-án, 21-én és 27- 
én —, valamint Jacobi Viktor: 
Leányvásár című nagyoperett­
jét, mely minden vasárnap és 
karácsony első napján délután 
és este várja az operett rajon­
góit.

Feydeau francia komédia-

az értékelő ülésen, s ezen túl­
menően negyedévenként szemé­
lyenként is beszámolnak a párt- 
alapszervezetnek a munkás­
őreinkről. A filtergyártási osz­
tály problémájának megoldását 
kérte a gazdasági vezetéstől. Az 
osztály „kinőtte" a lehetőségeit, 
az importanyagok kiváltásához 
nem rendelkeznek a megfelelő 
feltételekkel.

Vámos Mihály az éjszakai mű­
szaknak a vállalat politikai éle. 
tébe való bekapcsolódásáról 
szólt.

Bertram Gáborné hozzászólá­
sában kiemelte a vállalatnál 
folyó politikai képzést, melynek 
eredményeképpen minden veze­
tő munkakört betöltő rendelke­
zik az előírt politikai képzett­
séggel. A szakmai képzés terü­
letén előtérbe került a tanfo­
lyami képzés. Az elkészült nő­
politikái. ifjúságpolitikai, köz- 
művelődési tervek nagy felada­
tokat rónak a vállalatra, ezek 
megvalósításában a párttagok 
segítő munkája nélkülözhetet­
len.

Északi József, az I. sz. párt­
alapszervezet és Horváth Tibor- 
né, a III. sz. pártalapszervezet 
titkárai kiemelték a pártcsoport- 
értekezletek színvonalának
emelkedését, a párton kívüli ak­
tivisták munkáját, amit például 
a Hazafias Népfrontban végez­
nek.

A beszámolót kiegészítő hoz­
zászólásokat és dr. Petöházi 
elvtárs értékelését Kárpáti Ká- 
rolyné köszönte meg.

Kiss Józsel, a taggyűlés elnö­
ke hat pontból álló határozati 
javaslatot terjesztett a taggyű­
lés elé. Ezekben a pontokban 
megfogalmazásra és elfogadás­
ra kerültek azok a fő szempon­
tok, melyeket a vállalat párt­
vezetőségének, alapszervezetei­
nek és minden párttagnak az
1982. év sikeres teljesítése ér­
dekében szem előtt kell tarta­
nia.

A taggyűlés befejezésekép­
pen a pártvezetőség titkára ked­
ves kötelességének tett eleget 
a kitüntetések és tárgyjutalmak 
átadásával.

Regényi Istvánné

újból folyósítottunk kölcsönt, 
mintegy 51 000 Ft összegben.

Természetesen nincs akadá­
lya annak sem, hogy ha va­
laki ezután szeretne belépni, 
mert erre bármikor lehetőség 
van. Új tagok részére három­
havi tagsági idő után tudunk 
köcsönt folyósítani. A kölcsön 
leghosszabb visszafizetési idő­
tartama 4 hónap. Igen előnyös, 
hogy a kölcsön után változat­
lanul 2% kamatot kell csak 
fizetni, amely bármely egyéb 
OTP kölcsönnél sokkal kedve­
zőbb.

Minden kedves tagunknak 
további eredményes takarékos­
kodást kívánunk!

szerző művei kétévenként szere­
pelnek színházunk műsorán. A 
Makrancos hölgyek, a Tüll és 
bársony előadásait nagyon so­
kan nevették végig. 12-én ismét 
Feydeau-t játszik színházunk. 
Nógrádi Róbert rendezésében a 
Balek kerül bemutatásra. Fő­
szereplői: Dobos Kati, Mátray 
Márta, Láng Györgyi, Kulka Já­
nos és Bánky Gábor. További 
előadások: 17-én, 19-én és 28- 
án. A Kaviár és lencse a Ság- 
vári Művelődési Házban estéről 
estére kirobbanó siker. 2-án, 
3-án, 4-én, 16-án, 17-én, 18-án, 
25-én és 30-án tekinthető meg 
e mulatságos olasz vígjáték.

Két év telt el a 47/1979. MT. 
sz. rendelet kiadása óta. Rövid 
értékelésre ösztönöz mindenkor 
egy-egy „évforduló". Az érté­
kelés nemcsak vállalatunk ta­
pasztalatai alapján nem lehet 
teljes, hanem a nagy társa­
dalmi tömegeket érintve sem, 
mert a rendelet megjelenése 
óta eltelt viszonylag rövid idő 
a tapasztaltakat nem érlelte 
még törvényszerűvé. A tervezet 
és elképzelések szerint a ren­
deletet követő két évre voit 
beütemezve a végrehajtási uta­
sítások, az MT-rendelethez 
kapcsolódó EüM-rendeletek és 
a különböző szakipari BEO-k 
szabványba való kiadására. 
Mindezen felsorolt rendelkezé­
sek közül eddig a 2 1980. (VII. 
31.). KSH-rendelkezés — az 
üzemi balesetek stctisztikai 
bejelentéséről és nyilvántartá­
sáról, 15'1980. (XII. 29.) EüM- 
rendelet — a védőital-juttatás­
ról, a 2/1981. (II. 7.) EüM-ren- 
delet a munkahelyek általános 
egészségügyi követelményei, a 
3'1981. (II. 14.) EüM-rendelet 
— a foglalkozási betegségek 
bejelentéséről és kivizsgálásá­
ról, a 4/1981. (III. 31.) EüM- 
rendelel — a munkaköri alkal­
masság orvosi vizsgálatáról és 
véleményezéséről és az MT- 
rendelet végrehajtására kiadott 
12/1981. (VII. 17.) MÉM számú 
rendelet jelent meg.

Általánosságban , elmond­
ható, hogy a rendeletek köz­
vetlen érintenek minden dol­
gozót és jelentős szemléletvál­
tozásnak kell bekövetkeznie 
maradéktalan végrehajtásá­
hoz. A mindennapi munkánk 
során nem elegendő figyel­
münket csak a teljesítményre, 
minőségre és egyre jobban 
előtérbe kerülő anyag- és 
enerqiatokarékosságra össz­
pontosítani, hanem a dolgo­
zók testi épségét, egészségét 
veszélyeztető körülményeket is 
fel kell tárni és idejében meg 
kell szüntetni, lehetőleg már 
a tervezés szakaszában.

A vezetőtől a dolgozóig, 
mindenkinek vérében kell, hogy 
legyen a munkavédelem. Ezért 
is írja elő a rendelet, hogy 
minden tervet, kivitelezési do­
kumentációt, technológiai, ke­
zelési, használati utasítást kü­
lön munkavédelmi fejezettel 
kell ellátni. A megfelelő mun­
kavédelmi szervezet is ezt se­
gíti elő. Fokozni kell az okta­
tások színvonalát, a propagan­
datevékenységet, a munkavé­
delemmel kapcsolatos újítások 
ösztönzését. Nem szabad el­
feledkezni az ellenőrzések je­
lentőségéről sem. A munka- 
védelemben a megelőzésre 
kell, hegy kerüljön a hangsúly.

Vállalatunknál értékelve a 
munkavédelmi helyzetet, meg­
állapíthatjuk, hogy nehéz fel­
adatokat kell megoldani. Erre 
lehet következtetni a baleseti 
nyilvántartásunk alapján is. Az 
1979. évi nyolc, három napon 
túli kieső munkanappal járó 
balesetekhez (kieső munka­
napok száma 78) és az 1980. 
évi 11 balesethez (kieső mun­
kanap száma 170) viszonyítva 
1981-ben 20 volt a balesetek 
száma (ebből négy útibaleset) 
és a kieső munkanapok szá­
ma 257. A 16 üzemen belül 
történt balesetből egy csonku- 
lással járó baleset volt. A 
csonkulással végződött üzemi 
baleseteken kívül még három 
esetben történt a baleset a 
dolgozók mozgó gépbe való 
benyúlásából, és további hat 
esetben a dolgozók más fe­
gyelmezetlenségéből követke­
zett be a baleset. Ez a 10 
baleset arra hívja fel figyel­
münket, hogy a dolgozók je­
lentős része addig, míg bal­
esetet nem szenved, nem érzi, 
hogy a munkavédelmi előírá­
sok az ő érdekét védik, és 
előnyben részesítik az előírá­
sok betartásával, testi épségük 
megóvásával szemben a 80-100 
Ft havi többletjövedelmet.

Szükséges ilyenkor az ellenőr­
zések során észlelt hasonló 
esetekkor a dolgozók munka­
végzéstől való eltiltása és fe­
lelősségre vonása.

A súlyosabb sérüléseknél je­
lentős azoknak a száma, ak* 
7-8 éve dolgoznak jelenlej 
beosztásukban, munkakörük­
ben. Rendszeresen előíráselle­
nesen végzik munkájukat és <" 
rögződik mozdulataikban, é 
amikor már rutinból végzü 
munkájukat, kevésbé körülte 
kintőek, ezért törvényszerűé: 
következik be a balesetük.

Ebben az évben újjászerve 
ződött munkavédelmi őrhálé 
zatunk. Észrevételeik és javas­
lataik megvalósítása javítja 8 
biztonságos munkakörnyezete8

A munkavédelmi őrhálózat 
szervezeti felépítése osztályúé­
ként és műszakok szerint:

Előkészítés: I. műszak: Har­
cos Imre. II. műszak: Molnár 
Jánosné.

Szerviz: Kordély Zoltán.
Gyártás: I. műszak: Boszn® 

Béla. II. műszak: Guth László- 
Szerviz: Gyenis Sándor.

Filterrúdgyártás: I. műszak' 
Varga Lajos. II. műszak: Ácsé- 
di Gyula. Szerviz: Pados Jó­
zsef.

Csomagolás: I. műszak: Kis5 
János. II. műszak: Kovát*
László. Szerviz: Széli Zoltán-

Műszaki osztály: tmk: Szc- 
deli György. Karbantartás' 
Szedeli István. Villanyszerelő*' 
Katies Ernő.

Anyagmozgatás: Dohány­
csoport: Mihálovics Gézt-
Készórucsoport: Fitos László- 
Gondnokság: Takarítók: Gaj­
dos Andrásné.

Aktív működésük ,a balese­
tek csökkenését fogja ered­
ményezni, mert már a megelő­
zés szakaszában kellő műsza­
ki, szervezési jogi intézkedés 
történhet a baleset lefolyásá­
nak megelőzésére. Eddig ne81 
volt biztosított tevékenységű* 
adminisztratív oldala, me/ 
hiánycikk volt a munkavédeln*1 
őrnapló, de a decemberi ész­
revételeiket, javaslataikat ma' 
a december elején beszerző11 
crr.aplókban tehetik meg.

A havi munkavédelmi és hi­
giéniai szemlék jelentős — ha­
vonta 25-30 - hiányossága1 
tár fel, amely hiányosságok me9 
szüntetése 15—20 napon belő1 
megtörténik.

A dolgozók ne vegyék zak­
latásnak, hogy a legkisebb mu­
lasztások is szóvá lesznek téve 
és az oktatások, tanfolyamok 
továbbképzések tematikájá­
ban is kötelezően elő van írva 
megfelelő arányban a munka­
védelem, mint témakör.

Az 1982. január 31-i határ­
idővel tervezett a Munkavé­
delmi Szabályzat (MVSZ) ' ki­
adása, amely az előzőekbe8 
leírt szabályozásra szoruló té 
maköröket is tartalmazza. A: 
MVSZ kiadását követő két hó­
napon belül a rendelet álta 
előírt munkavédelmi vizsgáka1 
is megszervezi a vállalat. F 
rendelet szerint a vállalati szin­
tű vizsqára kötelezettek: a fi­
zikai dolgozók munkáját irá­
nyító vezetők, munkavédelm 
szervezet tagjai, osztályveze­
tők. akiknek munkaköre köz­
vetlen kapcsolatban van mun 
kavédelmi kérdésekkel, tervezz 
mérnökök és technikusok, azoz 
dolgozók, akik saját, vagy má­
sok testi épségét különöset 
veszélyeztető munkakörbe8 
dolgoznak.

Vállalatunk rövid baleseti 
statisztikája mellett a cikkbe8 
ismertetésre került, a teljesség 
mellőzésével, az elmúlt két é' 
mérlege, amely azt bizonyítja 
hogy jelentős változások van­
nak a munkavédelem terén. A 
változások folyamatát tekintve 
várható, hogy 1982 év végére 
egy átfogó, szervezettébe 
munkavédelmi tevékenység fog 
létrejönni nemcsak vállalatunk­
nál, hanem országos szinten 

•is, de a tapasztalatok alapján 
több'évnek kell eltelnie, amíg 
az emberek gondolkodásmód­
ját átformálja.

Czina Ferenc

\
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Az adózásról Beruházás = gond Ünnepek előtt a boltokban

Az állampolgárok igen nagy 
hányada fizet ilyen-olyan jogcí­
men adót, amely az államház­
tartás bevételi forrásai között 
szerepel. Ismerkedjünk meg a 
hatósági adóigazgatási eljárás 
néhány általános szabályával.
A tanácsi adóigazgatási fel­

adatokat első fokon a községi, 
Óvárosi tanács vb. adóügyi fel- 
adatokat ellátó szakigazgatási 
sterve, a megyei városi kerületi 
hivatal látja el.

A nem tanácsi hatáskörbe 
tartozó hatósági adóztatási fel­
adatokat a PM. Ellenőrzési Fő- 
igazgatóság szervezetei, a szesz­
ás dohányjövedéki illetékkel 
kapcsolatos feladatokat a vám­
ás pénzügyőrség látja el.

Átruházott államigazgatási 
jogkörben látnak el ilyen fel­
adatokat például a kisiparosok, 
•alamint magánkereskedők adó­
közösségei.

Az adót mindig a fizetésre 
kötelezett(ek) terhére állapítják 
me3- Együttesen tartják nyilván 
0 befizetés és behajtás szem­
pontjából például a következő 
adóféleségeket: az általános 
jövedelemadót, a háztáji és ki­
segítő gazdaságok jövedelem- 
odóját, a borforgalmi adót, a 
házadót, a telekadót, a gép­
járműadót, az ebadót stb. Áz 
együttesen kezelt adók féléven­
ként egyenlő részletben a félév 
első napján esedékesek és a 
félév harmadik hónapjának 15. 
napjáig (március 15-ig és szep­
tember 15-ig) fizethetők adó­
pótlék-mentesen. A befizetésnél 
jó tudni, hogy az adóív kézhez­
vételéig a fizetési kötelezettsé­
get az előző évi adómegállapí­
tás alapján kell teljesíteni. A 
befizetés időpontjaként azt a 
napot kell figyelembe venni, 
amelyen a pénzt a postán fel­
adták, vagy nyugta ellenében 
befizették. Ez az időpont az 
adópótlék szempontjából lehet 
érdekes, mivel határidő-mulasz­
tás esetén 1%-nak megfelelő 
adópótlékot kell fizetni az ese­
dékessé válástól a befizetés 
napjáig. Például az első félévre 
szóló adóbefizetés január 1.

Bizalmiak
vetélkedtek

Mint lapunk novemberi szá­
mában jeleztük, vállalatunk 
szakszervezeti bizottsága no­
vember 28-án vetélkedőt szer­
vezett a bizalmiak részére, 
ahol a bizalmi oktatáson el­
hangzottakról, valamint a gya­
korlati munkával kapcsolatos 
témákból 4 kérdéscsoport alap­
ján tettek tanúbizonyságot a 
bizalmiak felkészültségükről, rá­
termettségükről. Hat bizalmi 
csoport indult a vetélkedőn, 
mely reggel 9 órakor kezdő­
dött a vállalat éttermében. A 
csapatok fej-fej mellett vet­
ték az akadályokat, amikor 
elérkezett a vízválasztó kér­
déscsoport, a gazdaságpolitikai 
témakör. Itt a mezőnyben ki­
alakult aztán a végső sorrend, 
ami később sem változott.

I. helyezett a csomagolás 
csapata,

II. helyezett az előkészítés 
csapata,

III. helyezett a szerviz csa­
pata.

Ki kell emelnem a tmk csa­
patát, akik imponáló bizton­
sággal válaszoltak gazdaság- 
politikai kérdéseikre. A dijakat 
Varga Erzsébet főkönyvelő, a 
zsűri elnöke adta át.

11 órakor kezdődött a má­

napján válik esedékessé. Ha a 
befizetés március 16. napján 
történik, akkor a pótlékot ja­
nuár 1-től számítva állapítják 
meg.

Az adót a kötelezettnek kell 
megfizetnie, de jó tudni, hogy 
kik azok, akik a fizetés elmu­
lasztása esetén egyetemlegesen 
felelnek a tartozásért. Ilyenek 
például azok, — akik a kötele­
zettel közös háztartásban él­
nek, (házastárs, élettárs) kisko­
rú gyerek, más hozzátartozó, ha 
együtt laknak, önálló háztartá­
sa nincs, és az adókötelezett­
ség olyan tárgy vagy jövedelem 
után keletkezett, amelynek 
hasznából részesült;

— akik közösen folytatnak
adóköteles tevékenységet;

— az adókötelezett örököse, 
megajándékozottja (meghatá­
rozott keretek között).

Az egyetemlegesen fizetésre 
kötelezetteknél ugyanis a be­
hajtás bármelyik ellen megin­
dítható külön is, de egyidejűleg 
is. A behajtási költség is ter­
mészetesen ■ a kötelezetteket 
terheli. Indokolt esetben —mél­
tányosság címén — az adózó 
kérelmére az adóhatóság az 
adótartozást mérsékelheti vagy 
elengedheti. Az adóhatóság a 
fizetendő adó mértékének meg­
állapítása érdekében rendszeres 
ellenőrzést végez, amelynek kö­
rében tisztázza az adózó szemé­
lyes és vagyoni helyzetét. A 
helyszíni ellenőrzést általában 
munkanapokon reggel nyolc 
óra és este nyolc óra között 
tartják.

Az adóhatóság a nyilvántar­
tása alapján az ügyfél részére 
illetékmentesen ad adóigazo­
lást. Az adóigazolást az állan­
dó lakóhely szerint illetékes 
adóhatóságtól kell kérni akkor 
is, ha valaki ideiglenesen más­
hol van bejelentve.

Végezetül még annyit, hogy 
az adó megállapításához való 
jog 5 év alatt évül el, és ugyan­
ennyi a behajtásához való jog 
elévülési ideje is.

Dr. Simon Gyuláné

sodik menet, ahol ,,A Munka 
és művelődés" akció keretében 
a szocialista brigádok részvé­
telével 9 brigád versenyzője 
mérte össze tudását. A vetél­
kedőn a brigádok 5 fős csa­
patokkal indultak. Volt, aki 
tartalékjátékost is benevezett. 
Az utolsó forduló megkezdé­
sénél még 6 csapat azonos 
pontszámmal rendelkezett.

A munkahelyi közlekedési 
teszt-kérdéscsoport csak az el­
ső helyezett kilétét döntötte el, 
a II—III. helyen holtverseny ala­
kult ki. Ekkor e két csapat 
között villámkérdésekre adott 
válaszok döntötték el a végső 
helyezéseket.

I. helyezett a Lendület bri­
gád,

II. a dr. Münnich Ferenc 
brigád,

II. az Ady Endre brigád.

A díjakat a zsűri elnöke me­
leg szavak kíséretében adta 
át.

A két vetélkedő izgalmak­
ban és fordulatokban igen 
gazdag volt. Külön köszönet a 
szervező bizottságnak és a 
zsűrinek a vetélkedő zökkenő- 
mentes lebonyolításáért.

Vámos Mihály

Gond akkor is, ha nem álló­
eszközök beszerzése, technoló- 
jiai gépberuházás, építés vagy 
nás jellegű műszaki fejlesztés 
negvalósitása a cél hanem 
életszínvonalunk emelése, ház- 
artásunk gyarapításának érde- 
tében ún. tartós fogyasztási cik- 
<eket óhajtunk vásárolni. Le­
gyen az autó vagy automata 
nosógép, vagy éppen bútor, 
/ásárlását, beszerzését min- 
Jenképpen tervezés előzi meg 

figyelembe kell venni a csa- 
ád jövedelemforrásait, azok bő 
/agy éppen apadóban lévő ál­
lapotát. a felhasználást, úgy­
mint rezsiköltségek, (fűtés, étel, 
ital) a gyerek mór megint ki­
nőtte a ruháját stb. Különösen 
nagy gond ez akkor, ba nem 
párezer forint sorsa felett kell
döntenünk, hanem mint válla­
latunknál. több millió forint 
okos, célszerű felhasználása fe­
lől kell intézkednünk.

E lap hasábjain jónéhány 
cikk jelent meq már melyek a 
beruházások fogalmi meghatá­
rozásával, különféle szempon­
tok szerinti csoportosítósóval 
foglalkozott. Egy rendelet ez 
év január 1-i hatállyal módosí­
totta például az állóeszközök fo. 
galmát, az elhasználódási idő 
nem lehet kevesebb 3 évnél, s 
beszerzési költsége nem ha­
ladhatja meg a 20 000 Ft-ot. 
Ez természetesen némileg mó­
dosította a fogyóeszközök be­
szerzési lehetőségeit is.

Arról is jelent már meg jó­
néhány írás, hogy milyen vál­
tozásokat jelentett múlt év jú­
lius 1-től a teljes vállalati ön­
állóság életbeléptetése. Csak 
egy példa erre: Mindaddig míg 
a vállalat a tröszti gazdálkodás 
keretein belül működött évente 
fejlesztési, beruházási célokra 
csak mintegy 2—3 millió forintot 
fordíthatott. Ez csak egy úgy­
nevezett szinttartási keret volt, 
ebből kellett finanszírozni a régi 
állóeszközök pótlását éppúgy, 
mint új gépek beszerzését. 
Amennyiben a vállalat jövőbeni 
gazdálkodása, s egyáltalán jö­
vőbeni perspektívája érdekében 
„nagyobb" összegű beruházás 
vált szükségessé, ezt csak a köz­
ponti (tröszti) fejlesztési alap 
terhére valósíthatott meg. Az 
ilyen célokra fordított összegek 
nem álltak arányban a vállalat 
hatékony, s jövedelmező gaz­
dálkodásával, nyereségből nem 
képezhetett önálló vállalati fej­
lesztési alapot — a „nagyka­
lap" politikájának minden hát­
rányát és előnyét egyaránt tu­
domásul kellett venni.

A vállalat 1982. évi tervében 
forrásként már mintegy 33 mil­
lió Ft-tal számolhatunk. Ez 
amortizációból, állóeszköz érté­
kesítésből és kb 62 százaléka 
nyereségből képződik. Ha ek­
kora összeg rendeltetése felől 
kell dönteni, a döntés alapos, 
józan, minden körülményt mér­
legelő előkészítést igényel. A tel­
jes forrás felhasználása a ter­

Tanfolyam után
Mint novemberi számunk 

hírei között olvashattuk, tan­
folyam indult a programozható 
asztali számológép kezelésé­
nek elsajátítására. A tanfo­
lyam intenzív jellegű volt, 6 
napon át, 44 órában ismer­
kedtünk a géppel és a prog­
ramozás rejtelmeivel.

Az első nap a billentyűzet­
tel, a számolással és a nyom­
tatási lehetőségekkel foglalkoz­
tunk. A 45 billentyű mindegyi­
ke kettős rendeltetésű, s eze­
ket úgy kellett megtanulni, 
hogy kezelésük szinte automa­
tikus legyen, ne kelljen keres­
gélni, a véletlenül hibás le­
ütést ki tudjuk javítani anélkül, 
hogy az előzőleg helyesen be­
táplált adatokat megsemmisí­
tenénk.

Miután ezeket az alapisme­
reteket elsajátítottuk, kezdőd­
hetett a tényleges, programo­
zási folyamat megismerése. A 
géppel a műszaki számítások­
tól kezdve a statisztikai szá­
mításig szinte minden feladat 
megoldható. A sornyomtató 
segítségével a számítások me­

vek alapján a következő: (ezer 
Ft-ban):
— nem beruházási célokra

1800 Ft
— forgóalap hiteltörlesztésre

1500 Ft
— lakásépítés támogatása

300 Ft
— vállalati beruházásokra

30 997 Ft
A beruházási célokra fordí­

tandó 31 millió Ft ráfordításból 
az alábbiak a jelentősek:

— tovább épül az előkészítési 
levélvonal, ez vágógéppel együtt 
6,5 MFt-ot emészt fel,

— a központi fűtés korszerű­
sítésének 1,7 MFt fejlesztési 
alap vonzata is lesz,

— építési beruházás a már 
évek óta tervezett targoncatöl­
tő és karbantartó állomás, 
költsége 3,0 MFt,

— új induló beruházás a 
kocsány v. fólia feldolgozó vo­
nal, jövő évi költsége 12,8 MFt,

— 4 db csehszlovák csoma­
gológép, 4,8 MFt,

— az ügyvitel további gépe­
sítése 1,2 MFt,

— szerszámgépek, műszerek 
0,7 MFt,

— egyéb (járművek, kisgépek 
stb.) 0,1 MFt.

A tervezetből látható, hogy 
a felhasználás 2/3-t technológiai 
jelleqű beruházás teszi ki, ami 
meglehetősen jó arány.

Beruházási tevékenységünk 
mellett nem kisebb jelentőségű 
a vállalat gazdálkodósa, de el­
sősorban a termelés biztosítása 
szempontjából a fenntartás, kar­
bantartási munka. E két (be­
ruházási-fenntartási) tevékeny­
ségnek az idevágó rendeletek 
szellemében történő hibamentes 
elhatárolása minden idelátoga­
tó RM-revizor kedvenc ebéd utá­
ni csemegéje. Számtalan (ter­
mészetesen jóhiszemű) tévedési 
lehetőség van, s valljuk be, a 
rendeletek nem minden esetben 
egyértelműek.

A vállalat által évente a 
fenntartási, karbantartási célok­
ra fordított összeg lassú, de 
biztosan emelkedő tendenciát 
mutat. 1982. évben már mint­
egy 26 MFt-t kívánunk e célok­
ra fordítani. Ennek 67 százalé­
ka az úgynevezett saját ipari 
tevékenység. E jelentős összeg 
nagy részét a tartalék alkatré­
szek beszerzése jelenti. (A tel­
jes tartalékalkatrész inkurencia 
átvizsgálása most van folya­
matban). Az idegen vállalatok 
és a saját aparátusunk által 
végzendő építőipari munkák ér­
téke 6,5 MFt-ot tesz majd ki. 
Ennek része a vállalat már kis­
sé elöregedett kerítésének tel­
jes felújítása.

Jövőre fog befejeződni a fű­
tési rendszer korszerűsítése, er­
re még 600 eFt-t kell fordíta­
nunk. Mire e cikk sorai napvilá­
got látnak minden bizonnyal ki­
alakul a végleges beruházási és 
fenntartási terv. Készítői szerint 
lényeges eltérés a fentiektől 
nem lesz.

Horváth István

Gondban a nagymama...

Nagyüzem a pécsi Centrumban

„Merem ajánlani...**
net közben, a részeredmények 
és a végeredmény szöveggel 
együtt is kiíratható.

A gépnek vannak gyárilag 
beépített, ún. software prog­
ramjai is, mélyek pl. statisz­
tikai elemzéseket, vizsgálati 
műveleteket stb. végeznek. 
Ezen túlmenően bármely fela­
datra elkészíthető egy prog­
ram.

A tanfolyam végére minden 
résztvevő megírt egy saját 
programot, melyet kipróbáltak 
az oktatóink és adatokkal le­
futtatták, majd mágneskártyá­
ra vittük át. így nem kell 
még egyszer vesződni a be­
programozással, csak a kártyá­
ról visszaolvastatni a géppel.

Elkészült többek között az 
amortizáció elszámolása,, a 
nyereségadózás, a bérfejlesz­
tési befizetés, a 'dohányfel­
használás elemzésének a 
programja.
. A tanfolyam vizsgával zá­
rult, ezen az összes résztvevő 
sikeresen szerepelt.

Simon Éva Én választottam — anyu fizeti
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A nyílt láng
használatának veszélyei

Az utóbbi három évben több 
olyan tűzeset történt az or­
szágban, de Pécs területén is, 
amely a nyílt láng használa­
tával járó munkavégzés tűz­
védelmi előírásainak megsze­
gése miatt történt.

© 1979. oktoDer 9-én a He­
ves megyei Nagyrédén a Sző- 
léskert Mgtsz hűtöházánól volt 
tűzeset. Két fő életét vesztette, 
2 fő megsérült és közel 3 mil­
lió forint anyagi kár keletke­
zett. A tűzesetet az oldószeres 
ragasztóval végzett hőszigete­
lési munkák befejezése előtti 
hegesztés okozta.

© 1980. november 25-én 
Budapesten, a II. kér. Lövőház 
utcában levő Ganz Villamossá­
gi Műveknél bekövetkezett tűz 
mintegy 200 millió Ft kárt és 
jelentős mértékű termeléski­
esést eredményezett. A tűz ke­
letkezésében közrejátszott az a 
körülmény, hogy az alkalom- 
szerű tűzveszélyes munkavég­
zéshez - hegesztéshez - a ki­
adott írásbeli engedély nem 
kellő körültekintéssel került 
kiadásra.

® 1981. január 21-én Pé­
csett, a Baranya megyei Kór­
házban történt tűzeset 3,5 mil­
lió forint kárt okozott. A vizs­
gálat során megállapítható 
volt a szabályos munkavégzés, 
hez szükséges feltételek hiá­
nya.

@ 1931. január 23-án Bu­
dapesten, a VI. kér., Rózsa 
F. utcában nyílt láng szabály­
talan használata miatt egy 
gázvezetéket tisztító tartályos 
gépkocsi felrobbant. Ennek kö­
vetkeztében két fő életét vesz­
tette, 2 fő megsérült. A kelet­
kezett kár 150 ezer Ft.

© 1981. április 23-án a Ka­
locsai Paprikaipari és Konzerv­
ipari Vállalat miskolci telepén 
nyílt lánggal üzemelő beren­
dezés engedély nélküli sza­
bálytalan használata követ­
keztében keletkezett tűz. A 
vizsqálat megállapította, hogy 
a 10 millió forintot megköze­
lítő kárt okozó tűzesetnél a 
gépkezelők szakvizsgával nem 
rendelkeztek.

© 1981. április 28-án Pé­
csett, a Kóczián S. utcában 
egy lakó háztartási PB-palack- 
ról nyomáscsökkentő nélkül 
forrasztópákát üzemeltetett,

A METE - 1982-ben
Szakcsoportunk ez évi prog­

ramját december hónap kö­
zepén teljesíti, akkor tervezzük 
megtartani utolsó előadásun­
kat.

Rendezvényeink iránti érdek­
lődés a korábbi évek szintjén 
mozgott, ismét igazolást nyert, 
hogy a témaválasztás megha­
tározó tényező. Példaként ki 
kell emelnünk a vállalatunknál 
folyó szervezési tevékenység ér­
tékelésével foglalkozó előadá­
sunkat -, melyet a központi 
szakosztállyal közösen rendez­
tünk. Valamennyi dohányipari 
vállalat képviseltette magát, 
szakcsoportunk tagjaival együtt 
55 fő hallgatta meg az elő­
adást. A hallottakról — tehát 
vállalatunk szervezési tevé­
kenységének eredményeiről — 
társvállalataink képviselői el­
ismerően nyilatkoztak.

Az 1982. évi munkatervünket 
egyrészt a vállalati célkitűzé­
sek, másrészt szakcsoportunk 
1985-ig szóló cselekvési prog­
ramja határozza meg.
- Vállalatunk a jövő évben 

határozza meg a kocsányfel- 
dolgozás módját, technológiá-

PÉCSI DOHÁNYGYÁR 
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szerkeszti a szerkesztő bizottság 

Felelős szerkesztő: Várhelyi József 
Kiadja a Baranya megyei 

Lapkiadó Vállalat 
Felelős kiadó: Braun Károly 

Előfizetési díj egy évre: 21,60 Ft

Pécsi Szikra Nyomda 
7Ő3O Pécs, Engel János u. I.
F. v,: Ssendről György

ugyanakkor a gázpalackot me­
leg vízbe állította. A szabály­
talanul végzett nyílt lánggal 
járó munkavégzés következmé­
nyeként robbanás történt, egy 
személy meghalt, egy személy 
súlyosan megsérült. Az anyagi 
kár mintegy 40 000 Ft.

© A Baranya megyei Cipő­
ipari Szövetkezet, Pécs, Jó­
zsef A. u. 14. sz. alatti üzleté­
ben 1981. július 27-én történt 
tűzeset, mivél az üzemelő spi­
rituszlámpa mellett tűzveszé­
lyes folyadékot töltöttek sza­
bálytalanul. A tűzeset során az 
anyagi kár jelentéktelen volt 
ugyan, de egy felnőtt és egy 
gyermek súlyosan megsérült.

© A Baranya megyei Villa­
mosipari és Gépjavító Szövet­
kezet Barkácsboltjában villa­
mos hegesztőberendezéssel 
egy olyan fémhordót vágtak 
1981. augusztus 1-én, amely­
ben korábban tűzveszélyes fo­
lyadék volt. Erről azonban a 
nyílt láng használata előtt nem 
győződtek meg, emiatt robba­
nás történt. Bár az anyagi kár 
ez esetben is csekély volt, egy 
személy súlyos sérülést szen­
vedett.

A felsorolt példák önma­
gukért beszélnek. Mindegyikből 
egyértelműen kitűnik, hogy a 
gondtalanul és a tűzvédelmi 
előírások fiqyelmen kívül ha­
gyásával végzett tűzveszélyes 
tevékenységek súlyos anyagi 
károkat okoznak a nénnazda- 
ságnak, emberéleteket követel­
nek és súlyos sérüléseket okoz­
nak.

A vonatkozó tűzvédelmi elő­
írások megtarása nemcsak 
munkahelyen fontos, hanem 
otthonunkban, vagy hévégi 
pihenőhelyünkön egyaránt 
Ezeken a helyeken elsősorban 
a propán-bután gázpalackok 
használata - pl. a sertésper- 
zselés alkalmával - vagy az 
összegyűjtött gaz égetése, il­
letőleg ezek .szabálytalan kö­
rülmények közöti végzése je­
lenti a tűzveszélyt.

Ezért tehát akkor is jusson 
eszünkbe a tűzvédelem, a tűz­
védelmi előírások betartásának 
fontossága, amikor barkácsoló­
munkát végzünk.

Czilják József 
tűzoltó alezredes, 
városi parancsnok

ját. A tervekről, elképzelések­
ről az I. negyedévben tartunk 
tájékoztatót a „műszaki és köz- 
dasági tudományos hetek" ke­
retében.

— Gyártmányfejlesztés ki­
emelt feladataink közé tar­
tozik. A Mentolos Sopianae 
után újabb gyártmányokkal 
szeretnénk megjelenni a pia­
con.

E tevékenységünk eredmé­
nyeiről, helyzetéről tartunk elő­
adást a II. negyedévben.

— A III. negyedévben terve­
zett előadás iránt > bizonyára 
nagy lesz az érdeklődés.

Irimi elvtárs tart előadást az 
önálló vállalati gazdálkodás 
tapasztalatairól.

— Ebben az időszakban tar- 
tünk ismertetőt a Dohánykutató 
Intézettel közös rendezésben a 
nyitott palástú vágatszáritási 
rendszerről, mely a magyar 
dohányiparban elsőként válla­
latunknál kerül üzembe állí­
tásra az előkészítési fejlesztés 
szerves részeként.

— Mint ismeretes, ez évben 
folytatódik vállalatunknál a 
szervezési tevékenység az 
anyag- és áruforgalmi, a mű­
szaki osztály, valamint a szer­
viz területén.

Az eredmények értékelésével 
zárjuk az évet, melyre meghív­
juk a társvállalatok szakembe­
reit is.
- Végezetül a jövő évben 

szeretnénk be/onni szakcso­
portunk munkájába a vállala­
tunkhoz közelmúltban belépett 
közép- és felsőfokú képesítés­
sel rendelkező dolgozóinkat.

Zoboki László

Vízszintes: 1. Juhász Gyula 
írja egyik versében (az első 
sor zárt betűk N, (E). 11. 
ütemesen kattogó zajt kelt.
12. Költői művek. 15. Elkülö­
nített területsáv. 17. Nem visz 
magával (két szó, az utolsó 
kockában kettős betű). 18. 
Abesszin hercegi cím. 19. Ret­
teg. 21. Magyar építész, festő 
(1806—1874. keresztneve kez­
dőbetűjével). 22. Több van 
mögötte,, mint előtte. 23. Az 
idézet második sora (zárt be­
tűk R, T). 25. Cók....... min­
denféle holmi. 26. Belehajit. 
27. „A" bácsi, népiesen. 28. 
Kötőszó. 29. Hasznos tevé­
kenységet fejt ki a tyúkanyó. 
30. Állatok betegsége. 32. Ar­
gentum vegyjele. 33. Galopp. 
34. Valamely területen élő, 
onnan származó. 35. Bródy 
Sándor. 37. Kacat. 38. Az 
enyv tulajdonsága. 40. Tiltó­
szócska. 41. Az birtokolja. 43. 
Pedagógiai munka. 45. Tud. 
47. Az egyik szülőhöz jobban 
ragaszkodó gyermek. 48. Étel­
ízesítő— vissza. 49. Szegedy ... 
(Kisfaludy Sándor szerelme).
51. Francia kártya, melyen pi­
ros, szív alakú formák vannak. 
53. Rendszerint műemlék. 54. 
A régivel szemben az újért 
harcoló. 56. Ritka férfinév 
(Feleki). 59. Megduzzadt. 61. 
Emberszabású majom.

Függőleges: 1. Az idézet 
harmadik sora (zárt betűk S, 
R). 2. Ebben is lehet halászni! 
3. Díszesek. 4. Részben lazul! 
5. Női név. 6. Kisfaludy Károly 
születési helye. 7. Börtönbün­

Hírek
1981. július 6-tól vállalatunk 

áttért az ötnapos munkahétre. 
Ennek következtében munkaidő- 
alapunk 10%-kal csökkent. Dol­
gozóink eddig munkaköri bérük 
100-szorosát kapták munkabér- 
előlegként. A munkaidő-alap 
csökkenése miatt 1982. január 
1-től a munkaköri bér 80 órára 
eső összege kerül elszámolásra 
előlegként.

Új Atlas-Copco csavarkomp­
resszort helyeztünk üzembe a 
mór több mint egy éve működő 
berendezés mellett. A két, fel­
váltva üzemelő gép hosszú 
időre zavarmentessé, s minősé­
gileg kifogástalanná teszi a 
nagynyomású levegőellátást.

♦
Külföldre utasforgalomban ki­

vihető — tehát engedély nélkül 
— élelmiszerek, ill. élvezeti cik­
kek a következők:

— fogyasztásra közvetlenül 
alkalmas élelmiszer úti élelem­
ként 100,— Ft értékben,

— cigarettából 200 db, vagy 
szivarból 50 db, vagy dohány­
ból 200 gr,

— bor 2 liter, egyéb szeszes­
ital 1 liter.

Tudni kell, hogy dohányáruk 
és szeszes ital kivitelére 16 éven 
aluliak nem jogosultak. 1981.

tetését tölti. 8. üres kávé! 9. 
KEI. 10. Egyik helyre sem.
13. Közlekedési tábla autók­
nak. 14. Sebtében összetákolt 
kunyhó, kiejtve. 16. Lyukak a 
jégen. 19. Vékony fémlemez. 
20. Kábítószer. 23. A sejt kö­
zepén elhelyezkedő testecske. 
24. Fel-felcsukló hangos sírás. 
26. Kolumbia fővárosa. 29. Az 
étkészlet egyik darabja. 31. 
Rágcsáló víziállat. 34. Orszá­
gokat elválasztó vonal. 36. 
Nedvességét fokozatosan el­
veszti. 38. Kihívóan szemtelen.
39. Ókori római pénzegység.
40. Nobel-díjas Fr. bakterioló­
gus (1866—1936). 42. Főzés­
hez használják. 44. Község 
Dombóvár közelében. 45. 
Kristályos drágakő. 46. Orrunk 
érzékeli. 50. A versidézet ne­
gyedik sora (zárt betűk L, S).
52. Kabátot készít. 55. ÓDÉ. 
56. Kő — táviratban. 57. Íme 
betűi keverve. 58. Félbevágott 
dallam! 60. Fizikai képletek­
ben; idő és az út jele. 61. 
Igaz egynemű betűi.

Beküldendő a vízszintes 1. 
23. és és a függőleges J. és 
50. sorok helyes megfejtése.
1982. január 10-ig. A helyes 
megfejtők között ■ jutalomköny- 
vet sorsolunk ki.

November havi számunkban 
közölt rejtvény helyes megfej­
tése: „Jaj annak, aki mindent 
elmond amit tud." Könyvju­
talmat nyert: Bán Erzsébet, 
Pécs; Kovács Jenő, Pécs; Kaj- 
csa Lászlóné, Pécs.
A keresztrejtvényt Biczó Dezső 
készítette.

nov. 21. napjától postaforga­
lomban ill. utasforgalomban 
ajándékként devizahatósági en­
gedély nélkül a következő cik­
kek nem küldhetők ill. vihetők 
ki: cigaretta és egyéb dohány­
áru, gyógyszer, mosó- és moso­
gatószer, babaápolási termé­
kek, autószifon és habszifon, 
papírzsebkendő, Lego-játékok, 
kötött alsóruházati cikkek (női, 
férfi, gyermek), gyermek tré­
ningruha, gyermeklábbeli (fiú 
38, leányka 34-es számig), ha­
risnya, zokni, harisnyanadrág, 
függöny, szőnyeg, csecsemőru­
házati cikkek (pelenka is), fény­
képezőgép, filmfelvevő és vetí­
tőgép, barkácsgép, rozsdamen­
tes evőeszköz, zománcozott edé­
nyek.

♦
1981. november 23—27-ig 

Harkányban, a TIT szervezésé­
ben belső ellenőri továbbképző 
tanfolyam volt. A tanfolyam 
témái voltak többek között: az 
MSZMP gazdaságpolitikai kér­
dései, az ellenőrzés szervezeti 
és szervezési kérdései, költség- 
vetési elszámolások, bankügyle­
tek, vagyonvédelem, stb. Az elő­
adók a PM. Bevételi Főigazga­
tóság és a bank szakemberei 
voltak. A továbbképző tanfolya­
mon vállalatunk belső ellenőre 
is részt vett.

A nők nem 
pihennek

Bár 1981, évre már véget ér­
tek a kiírt sportesemények, női 
focicsapatunk tagjai még nem 
pihenhetnek. Szinte egész kará­
csonyig folyamatosan van ten­
nivalójuk. De nagyon szívesen 
és lelkesen vállalnak mindent, 
mert egyrészt nem jellemző rá­
juk a semmittevés, másrészt, 
amit ebben az időszakban tesz­
nek, azt a spanyolországi lab­
darúgó vb-re való kijutásért vál­
lalják.

De hát mit is tesznek ennek 
érdekében?

A vb-re való kijutás feltétele, 
hogy az „Edzett vagyok" kate­
gória próbái közül legalább 
hármat teljesítsenek (úszás, fu­
tás, gyalogtúra, kerékpártúra).

Ezután nevezhetnek a Magyar 
Ifjúság kispályás labdarúgóku­
pa akcióba, melynek első helye­
zettje jut ki a vb-re.

A lányok mindent megtesz­
nek azért, hogy kivívják a jogot 
a labdarúgókupában való ne­
vezésre.

Az „Edzett vagyok” kategó­
rián belül legalább 3 pecsétet 
kell szerezni, tehát 3 próbát 
kell véghez vinni.

A Magyar Honvédelmi Szö­
vetség 1981. évben szervezeti 
változáson ment keresztül. Ez 
érintette vállalatunk lövész klub­
ját is. Szervezetünk elnevezése: 
Honvédelmi Klub. A működés 
feltétele volt. hogy legalább 
két szakosztály szerveződjön, fi­
gyelembe véve a helyi adottsá­
gokat, lehetőségeket, vállalati 
létszámot. A lövész szakosztály 
tevékenysége hasonló a volt lö­
vész klubéval, közvetlen irányí­
tását a szakosztályvezető végzi. 
Fontos munkatársai a lövészet­
vezetők. A tartalékos szakosz­
tály megszervezése új feladat 
elé állítja a Honvédelmi Klu­
bot. Meg kell állapítani a tar­
talékos tisztek és tiszthelyette­
sek összlétszámát, meg kell 
szervezni az alakuló gyűlést. Az 
átszervezés előtt a városi veze­
tőség felmérte a klub vagyoni 
és technikai helyzetét. Az 1981. 
évi klub működése a feladat 
teljesítésében, versenyek szer­
vezésében nem érte el az előző 
évek szintjét. Kevés megmozdu­
láson és versenyen vettünk részt. 
Három fő ok befolyásolta több 
akció elmaradását: a városi lő­
tér átépítés alatt van és csak 
részlegesen üzemelt, nem volt

A tisztaságért
1981. november 28-án a 

vállalati öltözőkben és fürdők­
ben féregírtás történt. Ehhez 
a munkához már a hét elejé­
től kezdve kértük dolgozóink 
segítségét, és ez az ered­
ményben meg is látszott. A 
pénteki napon már elkezdő­
dött a szekrények ürítése, a 
feleslegesen tárölt fehérne­
műk, felsőruházatok és ócska 
lábbelik kidobása, illetve ha­
zavitele, és a rendcsinálás 
csak december 1-én, kedden 
feleződött be. Ez idő alatt a 
gondnokság dolgozói az öl­
tözőkből kb. 2 konténer sze­
metet (közel 10 m') távolítot­
tak el. A szekrényfelnyitások 
száma nem volt sok, mivel a 
bizottság és a hatósági tanúk 
jelenlétében 51 szekrényről kel­
lett eltávolítani erőszakos mó­
don a lakatokat. A bizottság 
itt tapasztalt olyat, ami mellett 
azér nem lehet szó nélkül el­
menni: a táppénzen lévőkről 
van szó. Volt olyan táppénzen 
lévő dolgozónk, aki tájékoz­

Nem könnyű egy ilyen próbát 
teljesíteni.

Vegyük például a 20 km-es 
gyalogtúrát, melyet 4,5 órán be­
lül kell végrehajtani.

A versenyzők ennek teljesíté­
sére december 13-án kapnak 
lehetőséget. A túra a Mandu­
lásból indul, előtte mindenkitől 
beszedik az „Edzett vagyok" 
igazolványát, a teljesítés után 
a célnál kapják vissza ö ver­
senyzők. A túra útvonalán el­
lenőrök figyelik árgus szemek­
kel a versenyzőket, tehát nincs 
nagyon lehetőségük a lazításra.

A csapat tagjainak ez lesz az 
utolsó próbája, hiszen már min­
denkinek van két pecsétje, sőt, 
néhányon már 3 próbát is tel­
jesítettek.

Lelkesedésben igazán nincs 
hiány a lányoknál.

A kiváló csapatszellemre és 
céltudatos készülődésre jellem­
ző, hogy minden edzésen részt 
vesznek, dacolva esővel, fel­
ázott pályával, mindent vállal­
nak a nagy cél érdekében. ■

Marton László

kellő számú lövészetvezető, a 
klubtanács munkája nem volt 
folyamatos.

Az 1982. évi munkatervben 
szerepel a lövész és tartalékos 
szakosztály létszámfeltöltése. A 
városi vezetőség 50 főt állapí­
tott meg. Az előszervezések ar­
ra engednek következtetni, hogy 
ezt teljesíteni tudjuk.

Versenyprogram: „Honvé­
delmi Kupa" ' lövészverseny, 
„Összetett honvédelmi" verseny, 
tartalékosok lövészversenye, 
meghívásos lövészverseny, szo­
cialista brigádok részére rende­
zett lövészverseny, igény esetén 
„Edzett Ifjúság" mozgalom se­
gítése.

Ezeket a terveket csak akkor 
tudjuk megfelelő szinten telje­
síteni, ha olyan lövészcsoporto­
kat hozunk létre, ami átfogja a 
vállalat egész területét és az 
egy szakban dolgozókat.

A Honvédelmi Klub szerveze­
ti felépítése: elnök: Várhelyi 
József, titkár: Pápay Miklós, 
szakosztályvezetők: lakács Sán­
dor, Kánig Nándor, klubtanács 
tagok: lakács Károlyné, Sülé 
Gábor, Morscher Jánosné és 
Gazder Arnold.

Pápay Miklós

tatóul kiírta a szekrényére, 
hogy táppénzen van, és kérte, 
hogy ne nyissa fel a bizott­
ság a szekrényt. A szekrény 
a kihirdetésnek megfelelően 
ki lett nyitva, és benne két 
PVC zsákot megtöltő ruhane­
műt talált. Ha ez a szekrény­
ben maradt volna, a szekrény 
környékén egy hónap múlva 
megint annyi bogár lett volna, 
mint féregírtás előtt.

Ez a tény arra figyelmezteti 
a vállalatot, és minden egyes 
dolgozót, hogy elsősorban hi­
giéniai szempontból ilyen ra­
dikális módszerekkel végzett 
rendcsinálásra szükség van, a 
kihirdetett magatartási szabá­
lyokat mindenkinek be kell 
tartani és nem engedhetjük 
meg azt, hogy 30—50 ember 
fegyelmezetlensége, felelőtlen­
sége miatt több, mint 400 
ember higiéniai körülményei 
elromoljanak. A felnyitott 
szekrények tulajdonosai a szek- 
rények_ tartalmáról a portán 
érdeklődjenek. Ezeket három 
hónapig megőrizzük.

Lövészet


